sejam observados os requisitos definidos na regulamentação editada pelo ente federado. 

A concessão do benefício constitucional foi disciplinada pelo art. 34 da Resolução n.º 
303 do CNJ. 

No caso do Município de Mucajaí, o montante da dívida de precatórios a ser paga em 
2026, perante os tribunais (TJRR e TRF1) é de R$ 2.917.466,03 (dois milhões, novecentos e dezessete 
mil quatrocentos e sessenta e seis reais e três centavos), conforme listas cronológicas dos precatórios do 
exercício de 2026, expedidos em desfavor do ente municipal, anexadas aos 
eventos 2636631 e 2636634.  

O valor do precatório nº 2024/901449 (projudi nº 0812879-86.2025.8.23.0010), cujo 
pagamento parcelado se requer, é de R$ 1.194.854,61 (um milhão, cento e noventa e quatro mil 
oitocentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e um centavos), ou seja, o valor individualizado é 
superior em mais de 15% (quinze por cento) do montante dos precatórios apresentados. 

O Município de Mucajaí assumiu o compromisso de realizar o pagamento do referido 
precatório na forma constitucionalmente prevista (mov.

[...]

​4,26%​ ​correspondente​ ​ao​ ​IPCA​ ​apurado​ ​entre​ ​27/01/2025​ ​e​ ​27/01/2026,​ ​conforme​ ​previsão​ ​contratual​ ​da​
​Cláusula Décima Segunda, com efeito financeiro a contar de 26/02/2026.​
​VALOR​​TOTAL​​DO​​CONTRATO:​​Após​​aplicação​​do​​reajuste,​​o​​valor​​total​​do​​contrato​​será​​de​​R$​​79.709,70​
​(setenta e nove mil setecentos e nove reais e setenta centavos).​
​FUNDAMENTAÇÃO:​​Artigo 57, inciso II e Art. 55, III,​​da Lei nº 8.666/93.​
​REPRESENTANTE DO TJRR:​​Kárisse Nascimento Blos Lago​​– Secretária Geral, em exercício.​
​REPRESENTANTE DA CONTRATADA:​​Mike Aranha Brandão​​-​​Representante Legal.​

[...]

​OBJETO​​DA​​ALTERAÇÃO:​​A​​presente​​apostila​​concede​ ​reajuste​​de​​4,46%​​ao​​Contrato,​​com​​base​​no​​IPCA​
​(Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), apurado no período de 28/12/2024 a 28/12/2025.​
​VALOR TOTAL DO CONTRATO REAJUSTADO:​​R$ 234.000,00​​(duzentos e trinta e quatro mil reais).​
​FUNDAMENTAÇÃO:​​Art. 136, I, da Lei nº 14.133/2021.​
​REPRESENTANTE DO TJRR:​​Karisse Nascimento Blos Lago​​– Secretário Geral em exercício.​
​DATA:​​13 de fevereiro de 2026.​

​EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO​

​Nº DO TERMO CESSÃO:​​2/2024​

[...]

Suprimento de    Fundos, destacadas no evento Instrução Regras SF (2670672). 

3.​  Dessa forma, com fulcro nas Portarias TJRR/Presidência n. 415/2025 e 713/2024, instituo 
Suprimento de Fundo Fixo de Caixa em nome do servidor LORENA ESPÍRITO SANTO DA 
SILVA, portador do CPF nº 030.xx.xxx.xx, no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), para 
fazer face às despesas de pequena monta e de pronto pagamento, conforme tabela abaixo:   

4.    Fica autorizada a realização de saque para o presente suprimento. 
 5.     Publique-se. Certifique-se. 

DECISÃO:

[...]

Suprimento de Fundos, destacadas no evento Instrução Regras SF (2671995).        . 

3.​ Dessa forma, com fulcro nas Portarias TJRR/Presidência n. 415/2025 e 713/2024, instituo 
Suprimento de Fundo Fixo de Caixa em nome do servidor VALESKA CRISTIANE DE 
CARVALHO SILVA, portador do CPF nº 525.xxx.xxx.xx, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais), para fazer face às despesas de pequena monta e de pronto pagamento, conforme tabela 
abaixo:     

Cargo/Função Unidade de Atividade 
Assessora técnica II Subsecretaria de promoção da saúde - SUBPS 

Elemento de despesa Valor – R$ 
Material de consumo (3.3.90.30) 6.000,00